ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2020 г. N 2261

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 декабря 2020 г. N 2261

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Абзац первый пункта 29(4) Правил формирования и реализации федеральной адресной

инвестиционной программы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 13 сентября 2010 г. N 716 "Об утверждении Правил формирования и реализации федеральной

адресной инвестиционной программы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N

38, ст. 4834; 2020, N 45, ст. 7123), после слов "из Министерства финансов Российской Федерации"

дополнить словами "информации о внесении изменений в сводную бюджетную роспись

федерального бюджета и (или) лимиты бюджетных обязательств на основании утвержденного

комплексного запроса, а в случае, если комплексный запрос не требует внесения изменений в

сводную бюджетную роспись федерального бюджета и (или) лимиты бюджетных обязательств, - со

дня поступления в Министерство экономического развития Российской Федерации".

 2. В  "Обпостановлении Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2020 г. N 483

утверждении Правил внесения изменений в 2020 году в сводную бюджетную роспись федерального

бюджета в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на

развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения

коронавирусной инфекции, а также на иные цели, определенные Правительством Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 16, ст. 2595):

а) в наименовании цифры "2020" заменить цифрами "2021";

б) в преамбуле слова "В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Федерального закона "О приостановлении

действия отдельных положений  и установленииБюджетного кодекса Российской Федерации

особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году" исключить;

в) в пункте 1 цифры "2020" заменить цифрами "2021";

г) в Правилах внесения изменений в 2020 году в сводную бюджетную роспись федерального

бюджета в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на

развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения

коронавирусной инфекции, а также на иные цели, определенные Правительством Российской

Федерации, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании цифры "2020" заменить цифрами "2021";

в пункте 1:

цифры "2020" заменить цифрами "2021";

после слов "бюджетных ассигнований" дополнить словами ", предусмотренных на текущий

финансовый год и плановый период";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Внесение изменений в сводную роспись осуществляется в пределах общего объема бюджетных

ассигнований, утвержденного федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий

финансовый год.";

в пункте 2:

в подпункте "а":

абзац второй изложить в следующей редакции:

"общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов

населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения в экономике, одобренного на

заседании Правительства Российской Федерации (с указанием пункта плана);";

абзацы третий и четвертый признать утратившими силу;

в абзацах пятом и шестом слова "абзацев второго - четвертого" заменить словами "абзаца второго";

подпункт "б" после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов

населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения в экономике, одобренного на

заседании Правительства Российской Федерации (с указанием пункта плана);";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на иные цели, связанные с

осуществлением бюджетных инвестиций и предоставлением субсидий федеральным бюджетным и

автономным учреждениям, федеральным государственным унитарным предприятиям на

осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Российской

Федерации, расположенные на территории Российской Федерации, и на предоставление

юридическим лицам, не являющимся федеральными государственными учреждениями и

федеральными государственными унитарными предприятиями, субсидий или бюджетных

инвестиций, предусмотренных пунктом 8 , подпунктом 3 пункта 1 , абзацемстатьи 78 статьи 78.3

первым пункта 1  (за исключениемстатьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации

включенных в государственный оборонный заказ), а также на предоставление субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования

расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при осуществлении

капитальных вложений в объекты государственной собственности субъекта Российской Федерации

или при предоставлении из бюджета субъекта Российской Федерации субсидий местным бюджетам

в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при

осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (далее -

осуществление (софинансирование) капитальных вложений), главные распорядители представляют

в Министерство финансов Российской Федерации предложения по перераспределению бюджетных

ассигнований одновременно с комплексным запросом, сформированным и утверждаемым в

порядке, установленном пунктами 16(1) - 16(8) Положения о мерах по обеспечению исполнения

федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9

декабря 2017 г. N 1496 "О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета" (далее -

Положение о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета).

Положения, установленные абзацами первым - третьим пункта 16(2) и абзацем третьим пункта 16(7)

Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, не применяются для случая,

определенного абзацем первым настоящего подпункта.

При этом положения, установленные абзацами первым - третьим пункта 16(1) Положения о мерах

по обеспечению исполнения федерального бюджета, применяются также в случае

перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление (софинансирование) капитальных

вложений в текущем финансовом году и плановом периоде.

Комплексный запрос, не связанный с перераспределением бюджетных ассигнований между

текущим финансовым годом и плановым периодом, формируется по форме, аналогичной форме

комплексного запроса, в целях перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление

(софинансирование) капитальных вложений между текущим финансовым годом и плановым

периодом и (или) внесения изменений в информацию об объектах капитального строительства, о

мероприятиях, об объектах недвижимого имущества, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 октября 2020 г. N 1769 "О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

 постановления Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2018 г. N 1430 ".

В комплексном запросе, представленном в соответствии с настоящим подпунктом, отражаются

только изменения, связанные с внесением изменений в сводную роспись, а также связанные с ними

изменения в информацию об объектах капитального строительства, о мероприятиях, об объектах

недвижимого имущества, содержащуюся в актах (решениях) об осуществлении (софинансировании)

капитальных вложений (при необходимости);";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Министерство финансов Российской Федерации направляет рассмотренный в соответствии с

пунктом 2 настоящих Правил свод предложений главных распорядителей средств федерального

бюджета по внесению изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов по форме согласно приложению N 3 (с приложением

утвержденного комплексного запроса в случае, предусмотренном подпунктом "в" пункта 2

настоящих Правил) в Комиссию Федерального Собрания Российской Федерации по

перераспределению бюджетных ассигнований в текущем финансовом году и плановом периоде.";

в абзаце первом пункта 4 слова "с частью 3 статьи 2.2 Федерального закона "О приостановлении

действия отдельных положений  и установленииБюджетного кодекса Российской Федерации

особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году" заменить словами "с частью 3 статьи 8

Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации  и

отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году";

абзацы двадцать пятый - двадцать шестой утратили силу. - Постановление Правительства РФ от

28.06.2021 N 1034;

приложение N 1 к указанным Правилам изложить в следующей редакции:

"Приложение N 1

к Правилам внесения изменений

в 2021 году в сводную бюджетную

роспись федерального бюджета

в случае перераспределения бюджетных

ассигнований на финансовое обеспечение

мероприятий, связанных с предотвращением

влияния ухудшения экономической

ситуации на развитие отраслей

экономики, с профилактикой

и устранением последствий

распространения коронавирусной

инфекции, а также на иные цели,

определенные Правительством

Российской Федерации

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 24 декабря 2020 г. N 2261)

(форма)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов

главный распорядитель средств федерального бюджета

(тыс. рублей)

N

п/п

Предложения по уменьшению бюджетных ассигнований

 Мероприятия Код бюджетной

классификации

Российской

Федерации

Департамент

Министерства

финансов

Российской

Федерации

  Сумма на год Пояснение Но

пр

<*

на

20__

год

плановый период

на 20__

год

(первый

год)

на 20__

год

(второй

год)

    Мин Рз ПР ЦСР ВР

            1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Всего

1

2

3

4

--------------------------------

<*> Соответствует номеру предложения по внесению изменений в распределение бюджетных

ассигнований на финансовый год и плановый период в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет".";

приложение N 2 к указанным Правилам изложить в следующей редакции:

"Приложение N 2

к Правилам внесения изменений

в 2021 году в сводную бюджетную

роспись федерального бюджета

в случае перераспределения бюджетных

ассигнований на финансовое обеспечение

мероприятий, связанных с предотвращением

влияния ухудшения экономической

ситуации на развитие отраслей

экономики, с профилактикой

и устранением последствий

распространения коронавирусной

инфекции, а также на иные цели,

определенные Правительством

Российской Федерации

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 24 декабря 2020 г. N 2261)

(форма)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

главных распорядителей средств федерального бюджета по перераспределению бюджетных

ассигнований на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в соответствии с пунктом 1

части 3 статьи 6 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году"

(тыс. рублей)

N

п/п

 Предложения по уменьшению бюджетных ассигнований Номер

предложения

<*>

Предложения

  Мероприятия/ГРБС Сумма на год Пояснение/позиция

Минфина России

Мероприятия

на

20__

год

плановый период

на 20__

год

(первый

год)

на 20__

год

(второй

год)

 Всего всего

I. Предотвращение влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики

Главный

распорядитель

средств

федерального

бюджета 1

Главный

распорядите

средств

федеральног

бюджета 1

1

2

Главный

распорядитель

средств

федерального

бюджета 2

Главный

распорядите

средств

федеральног

бюджета 2

3

4

II. Профилактика и устранение последствий распространения коронавирусной инфекции

III. Увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации

IV. Иные мероприятия

--------------------------------

<*> Соответствует номеру предложения по внесению изменений в распределение бюджетных

ассигнований на финансовый год и плановый период в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет".";

приложение N 3 к указанным Правилам изложить в следующей редакции:

"Приложение N 3

к Правилам внесения изменений

в 2021 году в сводную бюджетную

роспись федерального бюджета

в случае перераспределения бюджетных

ассигнований на финансовое обеспечение

мероприятий, связанных с предотвращением

влияния ухудшения экономической

ситуации на развитие отраслей

экономики, с профилактикой

и устранением последствий

распространения коронавирусной

инфекции, а также на иные цели,

определенные Правительством

Российской Федерации

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 24 декабря 2020 г. N 2261)

(форма)

СВОД ПРЕДЛОЖЕНИЙ

главных распорядителей средств федерального бюджета по внесению изменений в сводную

бюджетную роспись федерального бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

(тыс. рублей)

 Наименование Код бюджетной

классификации Российской

Федерации

Сумма на год

     Мин Рз ПР ЦСР ВР на

20__

год

плановый период

на 20__ год

(первый год)

на 20__ год

(второй год)

I. Увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации

Главный распорядитель

средств федерального бюджета

1

Главный распорядитель

средств федерального бюджета

2

II. Предотвращение влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики

III. Профилактика и устранение последствий распространения коронавирусной инфекции

IV. Иные мероприятия

".